UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:                  /SGDĐT-GDTrH

V/v hướng dẫn thực hiện tổ chức dạy,

học trực tiếp tại các cơ sở giáo dục

mầm non, giáo dục phổ thông và giáo

dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh

Bình Phước, ngày       tháng 12 năm 2021

Kính gửi:

- Các Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Các đơn vị trực thuộc;

- Các trung tâm GDNN-GDTX.

Thực hiện Kế hoạch số 380/KH-UBND ngày 26/12/2021 của UBND tỉnh
về tổ chức dạy, học trực tiếp tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Bình Phước
năm học 2021-2022;

Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn việc tổ chức hoạt động dạy học trực
tiếp tại các cơ sở giáo dục như sau:

1. Tất cả các cơ sở giáo dục khi hoạt động trực tiếp phải đảm bảo

- Xây dựng kế hoạch, phương án đảm bảo an toàn công tác phòng, chống
dịch COVID-19 khi tổ chức dạy học trực tiếp trở lại tại cơ sở giáo dục, có sự
góp ý của cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh và được Ban Chỉ đạo
phòng, chống dịch COVID-19 các huyện, thị xã, thành phố thẩm định và phê
duyệt.

- Tập huấn về công tác phòng, chống dịch Covid-19 cho đội ngũ cán bộ,
giáo viên, nhân viên và cả học sinh, phụ huynh học sinh đầy đủ trước khi tổ
chức các hoạt động giáo dục trực tiếp tại cơ sở giáo dục.

- Tổ chức thực hiện kế hoạch dạy học trực tiếp trở lại theo kế hoạch của
UBND tỉnh Bình Phước và các huyện, thị xã, thành phố.

- Khi học sinh vừa trở lại trường học, các đơn vị tập trung củng cố kiến
thức, kĩ năng theo hướng dẫn tại Công văn số 3389/BGDĐT-GDTrH ngày
25/10/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện các biện pháp củng
cố, tăng cường chất lượng dạy và học.

2. Quy định tạm thời các biện pháp tổ chức dạy học trực tiếp theo từng
cấp độ dịch tại cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Bình Phước

- Cơ sở giáo dục có cấp học trung học phổ thông hoạt động theo cấp độ
dịch của các huyện, thị xã, thành phố.

- Cơ sở giáo dục còn lại hoạt động theo cấp độ dịch của xã, phường, thị
trấn.

- Các cơ sở giáo dục phổ thông củng cố các điều kiện hạ tầng công nghệ
thông tin, trang thiết bị, phương tiện để sẵn sàng chuyển sang các hình thức dạy
học khác khi dịch bệnh diễn biến phức tạp.

2

2.1. Đối với cơ sở giáo dục ở địa bàn được xác định dịch ở cấp độ 1
(nguy cơ thấp)

Tổ chức dạy học trực tiếp, đảm bảo quy định về phòng, chống dịch
COVID-19 theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Y tế, UBND tỉnh,
Sở Y tế và Sở Giáo dục và Đào tạo.

a) Cấp học mầm non

- Tổ chức thực hiện chăm sóc giáo dục trẻ em lứa tuổi mầm non trực tiếp
tại trường để hoàn thành các nội dung qui định về công tác chăm sóc, giáo dục
trẻ tại Chương trình GDMN.

- Tổ chức cho trẻ tham gia các hoạt động ngoài trời, phải chú ý đảm bảo
qui định an toàn về phòng, chống  dịch COVID- 19. Không tổ chức cho trẻ tham
quan ngoài khuôn viên trường.

- Phối kết hợp với phụ huynh chăm sóc giáo dục trẻ tại nhà đối với  các
trường hợp trẻ thuộc diện F0, F1 nằm trong khu vực cách li, phong tỏa không
thể đến trường.

b) Các cơ sở giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên thực hiện toàn
bộ thời lượng dạy học theo kế hoạch giáo dục nhà trường. Trong đó, thời khóa
biểu dạy học trực tiếp không quá 30 tiết/tuần (gồm: chương trình chính khóa,
các hoạt động phụ đạo, bồi dưỡng nhằm khắc phục khó khăn, hạn chế do dạy
học trực tuyến). Thời lượng dạy học còn lại (ngoài 30 tiết trực tiếp) của kế
hoạch giáo dục nhà trường, cơ sở giáo dục được thực hiện trên internet, các
nhiệm vụ học tập, hoạt động giáo dục  cho học sinh được thực hiện thông qua
các hệ thống quản lý học tập (LMS).

- Không tổ chức dạy thêm học thêm.

- Các nhà trường tổ chức linh hoạt 02 hình thức:

+ Dạy học trực tiếp tại trường đối với các em học sinh đủ điều kiện tham
gia học tập trực tiếp.

+ Đối với các em học sinh thuộc diện F0, F1, ở trong khu vực cách ly,
phong tỏa: nhà trường có thể tổ chức dạy học trực tuyến theo nhóm học sinh
hoặc truyền trực tiếp giờ dạy trên lớp của giáo viên cho các em theo dõi và tham
gia cùng các bạn đang học trực tiếp tại lớp học.

- Trường hợp giáo viên phải cách ly để phòng chống dịch theo quy định,
nhà trường có thể bố trí giáo viên dạy thay để học sinh có điều kiện học tập trực
tiếp hoặc yêu cầu giáo viên giảng dạy trực tuyến.

c) Trung tâm ngoại ngữ, tin học; cơ sở giáo dục, đơn vị hoạt động giáo dục
kỹ năng sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa

Hoạt động bình thường số lượng 100% học viên tại một thời điểm, phối
hợp dạy học trực tuyến và trực tiếp đảm bảo chất lượng dạy và học.

2.2. Đối với cơ sở giáo dục ở địa bàn được xác định dịch ở cấp độ 2
(nguy cơ trung bình)

Tổ chức dạy học trực tiếp kết hợp với dạy học trực tuyến, trên truyền hình.

3

Khuyến khích các cơ sở giáo dục bố trí dạy học trực tiếp chéo buổi giữa
các khối lớp để dãn, giảm số lượng học sinh trong cùng thời điểm.

Căn cứ điều kiện thực tế, các địa phương quyết định kế hoạch dạy học cho
từng lớp, khối lớp; với cấp học phổ thông, ưu tiên dạy trực tiếp lớp 1, lớp 2, lớp
6, lớp 9 và lớp 12. Cụ thể:

Thời lượng, số lượng học sinh, quy định một số hoạt động theo cấp học cụ
thể như sau:

a) Cấp học mầm non

- Tổ chức thực hiện chăm sóc giáo dục trẻ mẫu giáo 5-6 tuổi trực tiếp tại
trường để hoàn thành các nội dung qui định về công tác chăm sóc, giáo dục trẻ
tại Chương trình GDMN, chuẩn bị cho trẻ vào lớp 1.

- Không tổ chức các hoạt động tập trung đông trẻ; Không tổ chức cho trẻ
tham quan ngoài khuôn viên trường.

- Kết hợp gửi các Clip, video… về hoạt động chăm sóc giáo dục trẻ tạo
điều kiện cho phụ huynh hỗ trợ chăm sóc trẻ tại nhà.

b) Cấp học tiểu học, kể cả các lớp xóa mù chữ và phổ cập giáo dục

Số lượng học sinh được đến lớp để tham gia học tập trực tiếp là 100% với
thời lượng dạy học trực tiếp là 50% số tiết theo quy định.

 c) Cấp học trung học cơ sở, trung học phổ thông, kể cả các cơ sở giáo dục
đang thực hiện chương trình giáo dục thường xuyên

- Cơ sở giáo dục được thực hiện toàn bộ thời lượng dạy học theo kế hoạch
giáo dục nhà trường. Trong đó, thời khóa biểu dạy học trực tiếp không quá 24
tiết/tuần (gồm: chương trình chính khóa, các hoạt động phụ đạo, bồi dưỡng
nhằm khắc phục khó khăn, hạn chế do dạy học trực tuyến). Thời lượng dạy học
còn lại trong kế hoạch giáo dục nhà trường (ngoài 24 tiết trực tiếp), cơ sở giáo
dục được thực hiện dạy học trực tuyến, dạy học trên truyền hình, các nhiệm vụ
học tập, hoạt động giáo dục cho học sinh được thực hiện thông qua các hệ thống
quản lý học tập (LMS).

- Đối với học sinh lớp 6, lớp 9 và lớp 12, cơ sở giáo dục có thể bố trí thời
lượng học tập trực tiếp tăng thêm nhưng không quá 28 tiết/tuần.

- Không tổ chức dạy thêm học thêm.

d) Trung tâm ngoại ngữ, tin học; cơ sở giáo dục, đơn vị hoạt động giáo dục
kỹ năng sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa

Hoạt động tối đa 50% số lượng học viên tại một thời điểm, phối hợp dạy
học trực tuyến và trực tiếp đảm bảo chất lượng dạy và học.

2.3. Đối với cơ sở giáo dục ở địa bàn được xác định dịch ở cấp 3 (nguy
cơ cao) và cấp độ 4 (nguy cơ rất cao): tổ chức hình thức dạy học trực tuyến,
trên truyền hình, giao bài tự học; với cấp học mầm non và phổ thông, giáo viên
hướng dẫn phụ huynh hỗ trợ, giúp đỡ trẻ em, học sinh học tập, vui chơi tại nhà
theo hình thức phù hợp; phối hợp với phụ huynh để hướng dẫn học sinh sử dụng
hiệu quả, an toàn các thiết bị phục vụ học tập trực tuyến, học qua truyền hình; có
phương án chuyển tài liệu học tập đến những học sinh còn thiếu thiết bị học tập
trực tuyến, học qua truyền hình.

4

3. Thời gian thực hiện

3.1. Giai đoạn chuẩn bị

- Tổ chức họp phụ huynh (trực tuyến): Triển khai các vấn đề cần lưu ý
trong công tác phối hợp với nhà trường chăm sóc, tổ chức cho học sinh học trực
tiếp tại trường Trước ngày 31/12/2021.

- Tập huấn cán bộ, giáo viên, nhân viên công tác phòng, chống dịch trong
tình hình mới: Trước ngày 29/12/2021.

- Tổ chức sinh hoạt hướng dẫn công tác an toàn cho học sinh khi trở lại
trường học trực tiếp: Ngày 31/12/2021.

3.2. Giai đoạn tổ chức dạy học trực tiếp

 - Từ ngày 03/01/2022: Tổ chức dạy học trực tiếp cho các học sinh khối
lớp 11 và lớp 12 thuộc địa bàn cấp độ 1 và cấp độ 2 dịch Covid-19.

- Từ ngày 10/01/2022: Tổ chức dạy học trực tiếp cho các học sinh khối
lớp 7, lớp 8, lớp 9 và lớp 10 thuộc địa bàn cấp độ 1 và cấp độ 2 dịch Covid-19.

- Từ ngày 15/01/2022: Căn cứ vào kết quả đánh giá việc tổ chức dạy học
trực tiếp và tình hình diễn biến cụ thể của dịch Covid-19; Sở Giáo dục và Đào
tạo phối hợp Sở Y tế tham mưu UBND tỉnh xem xét quyết định mở rộng đối
tượng tổ chức dạy học trực tiếp cho các khối lớp còn lại.

4. Công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại các cơ sở giáo dục khi học
sinh trở lại trường để tham gia học tập trực tiếp

- Thực hiện theo Phương án số 5995/PA-SYT ngày 19/12/2021 của Sở Y tế
xử lý tình huống khi xảy ra dịch bệnh trong trường học trên địa bàn tỉnh Bình
Phước; Công văn số 4726/BGDĐT-GDTC ngày 15/10/2021 và Công văn số
5969/BGDĐT-GDMN ngày 20/12/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh chưa tiêm hoặc chưa
tiêm đủ liều vắc xin Covid-19 vì các lý do cá nhân, nhà trường khuyến khích các
đối tượng này đến các cơ sở y tế để được tư vấn, khám sàng lọc và hướng dẫn
các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng cơ quan, đơn vị nghiêm túc
triển khai thực hiện./.

 (Gửi kèm:

 - Kế hoạch số 380/KH-UBND ngày 26 /12/2021 của UBND tỉnh;

 - Phương án số 5995/PA-SYT ngày 19/12/2021 của Sở Y tế;

 - Công văn số 4726/BGDĐT-GDTC ngày 15/10/2021 và Công văn số

5969/BGDĐT-GDMN ngày 20/12/2021 của Bộ GD&ĐT.)

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Sở Y tế (để phối hợp);

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Lưu VP, GDTrH.

              GIÁM ĐỐC

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-29T10:20:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Ngọc Thắng<tranngocthang.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-29T10:26:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trịnh Văn Nam<trinhvannam.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		hohaithach.sgd@binhphuoc.gov.vn
	2021-12-29T10:36:36+0700
	Location
	Hồ Hải Thạch
	Ký số văn bản

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-29T10:41:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-29T10:41:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-29T10:41:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-29T10:41:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-29T10:41:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-29T10:41:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!